

CONGRESSO

Dino reage a ataque e ironiza senador

» VÍCTOR CORREIA

O ministro da Justiça, Flávio Dino, protagonizou, ontem, um embate com senadores da oposição,

especialmente Marcos do Val (Podemos-ES), na Comissão de Segurança Pública do Senado.

Do Val questionou as ações do governo no 8 de janeiro e disse que imagens do ministro no

local dos atentados seriam divulgadas em breve.

Dino, por sua vez, ironizou os vídeos que Do Val posta contra ele. “Não precisa o senhor ir para a porta do Ministério da Justiça

fazer vídeo de internet. Porque, se o senhor é da Swat, eu sou dos Vingadores”, disparou. Nas redes, o senador se identifica como “membro de honra e instrutor sênior da Swat”.

CTIS TECNOLOGIA LTDA. | CNPJ 01.644.731/0001-32

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 (Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

AVISOS: 1) As demonstrações financeiras apresentadas são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira corporativa e o contexto das informações contábeis detalhadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável; 2) As demonstrações financeiras completas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis no seguinte endereço eletrônico: <https://flip.correio braziliense.com.br/>

| Balancos Patrimoniais | | | |
|--------------------------------------|------|----------------|----------------|
| | Nota | 2022 | 2021 |
| ATIVO | | 223.737 | 236.964 |
| Circulante | | 4.218 | 9.494 |
| Caixa e equivalente de caixa | 4 | 8.218 | 9.494 |
| Contas a receber | 5 | 107.191 | 112.852 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 6 | 6.017 | 11.871 |
| Estoques | 6 | 15.990 | 14.272 |
| Tributos a recuperar | 7 | 31.529 | 35.802 |
| Despesas antecipadas | 9 | 2.765 | 4.187 |
| Depósitos e garantias | 11 | 12.049 | 4.027 |
| Outros ativos | 10 | 39.978 | 44.459 |
| Não circulante | | 173.114 | 208.669 |
| Contas a receber | 5 | 50.366 | 66.564 |
| Instrumentos financeiros derivativos | 6 | 1.057 | 10.909 |
| Partes relacionadas | 26 | 844 | 627 |
| Despesas antecipadas | 9 | 1.928 | 1.134 |
| Tributos diferidos | 8 | 79.842 | 99.577 |
| Depósitos judiciais | 4 | 4.681 | 3.997 |
| Depósitos e garantias | 11 | 2.326 | 2.751 |
| Outros ativos | 10 | 21.252 | 9.938 |
| Investimento | 12 | 1.813 | - |
| Intangível | 13 | 202 | 346 |
| Imobilizado | 14 | 7.581 | 9.171 |
| Direito de uso | 15 | 192 | 651 |
| Total do ativo | | 396.851 | 445.633 |

1. Contexto operacional: A CTIS Tecnologia Ltda. (“CTIS” ou “Empresa”) é uma sociedade empresarial limitada de capital fechado e possui como atividade preponderante a prestação de serviços relacionados à tecnologia da informação, bem como a prestação de serviços de mercadorias relacionadas a produtos de tecnologia e informática vinculados aos contratos de prestação de serviços. É parte integrante de uma das maiores sociedades latino-americana de distribuição e soluções em serviços de TI, presente em 10 países. O seu portfólio de ofertas de serviços abrange: **2. Resumo das principais políticas contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação dessas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo disposição em contrário. **Base de preparação:** As demonstrações financeiras foram preparadas conforme as práticas contábeis adotadas no Brasil incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e as normas internacionais de relatório financeiro (“International Financial Reporting Standards - IFRS”), emitidas pelo International Accounting Standards Board - IASB, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações financeiras, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela Administração na sua gestão. **Conversão de moeda estrangeira: Moeda funcional e moeda de apresentação:** Os itens incluídos nas demonstrações financeiras da Empresa são mensurados e apresentados usando a moeda do principal ambiente econômico no qual a Empresa atua (“a moeda funcional”). As demonstrações financeiras estão apresentadas em milhares de reais - R\$, que é a moeda funcional da Empresa. **Auração do resultado:** O resultado das operações é apurado em conformidade com o regime contábil de competência. **Caixa e equivalentes de caixa:** São compreendidos pelos recursos financeiros mantidos em caixa, banco conta movimento e demais recursos financeiros. As aplicações financeiras estão avaliadas pelo valor justo na data do balanço e com risco insignificante de mudança de valor. As contas garantidas são demonstradas no balanço patrimonial como “Emprestimos e Financiamentos”, no passivo circulante. **Instrumentos financeiros:** (i) Reconhecimento e mensuração inicial: As contas a receber de clientes e os títulos de dívida emitidos são reconhecidos inicialmente na data em que foram originados. Todos os outros ativos e passivos financeiros são reconhecidos inicialmente quando a Empresa se torna parte dispositora de um instrumento financeiro. (ii) Classificação e mensuração subsequente: No reconhecimento inicial, um ativo financeiro é classificado como mensurado: ao custo amortizado; ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes (VJORA) - instrumento de dívida; ao VJORA - instrumento patrimonial; ou ao valor justo por meio do resultado (VJR). **Ativos financeiros - Avaliação do modelo de negócio:** A Empresa realiza uma avaliação do objetivo do modelo de negócios em que um ativo financeiro é mantido em carteira, porque isso reflete melhor a maneira pela qual o negócio é gerido e os riscos associados. **Passivos financeiros - Classificação, mensuração subsequente e ganhos e perdas:** Os passivos financeiros foram classificados como mensurados ao custo amortizado ou ao VJR. Um passivo financeiro é classificado como mensurado ao valor justo por meio do resultado caso seja classificado como mantido para negociação, seja um derivativo ou seja designado como tal no reconhecimento inicial. Passivos financeiros mensurados ao VJR são mensurados ao valor justo e o resultado líquido, incluindo juros, é reconhecido na data em que substancialmente todos os riscos e ganhos e perdas são mensurados pelo custo amortizado utilizando o método de juros efetivos. A despesa de juros, ganhos e perdas cambiais são reconhecidos no resultado. Qualquer ganho ou perda no decorrer do período também é reconhecido no resultado. (iii) Desreconhecimento: **Ativos financeiros:** A Empresa desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa do ativo expiram, ou quando a Empresa transfere os direitos contratuais de recebimento aos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma transação em que substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro são transferidos ou na qual a Empresa nem transfere nem mantém substancialmente todos os riscos e benefícios da titularidade do ativo financeiro, além de não reter o controle sobre o ativo financeiro. **Passivos financeiros:** A Empresa desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigação contratual é retirada, cancelada ou expira. A Empresa também desreconhece um passivo financeiro quando os termos são modificados e os fluxos de caixa do passivo modificado são substancialmente diferentes, caso em que o próximo exercício social esteja contemplado nos termos modificados e é reconhecido o valor justo. (iv) Compensação: Os ativos ou passivos financeiros são compensados e o valor líquido apresentado no balanço patrimonial quando, e somente quando, a Empresa tenha atualmente um direito legalmente executável de compensar os valores e tenha a intenção de liquidá-los em uma base líquida ou de realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente. (v) **Capital social:** As quotas da Empresa são classificadas como patrimônio líquido. (vi) **Impairment** de ativos financeiros: (a) Ativos mensurados ao custo amortizado ou ao VJR são avaliados em cada balanço se há evidência objetiva de que um ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros estão deteriorados. Um ativo ou grupo de ativos financeiros estão deteriorados e as perdas por “impairment” são incorridas somente se há evidência objetiva de “impairment” como resultado de um ou mais eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (um “evento de perda”) e aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do ativo financeiro ou grupo de ativos financeiros que pode ser estimado de maneira confiável. **Contabilidade de hedge:** A Empresa designa certos instrumentos de hedge, incluindo derivativos, relacionados a risco com moeda estrangeira por meio de “hedge” de fluxo de caixa. Os “hedges” para risco nas variações das taxas de câmbio em compromissos firmes são contabilizados como “hedges” de fluxo de caixa. No início da relação de “hedge”, a Empresa documenta a relação entre o instrumento de “hedge” e o item objeto de “hedge” com seus objetivos na gestão de riscos e sua estratégia para assumir variadas operações de “hedge”. Adicionalmente, no início de “hedge” e de maneira contínua, a Empresa documenta se o instrumento de “hedge” usado em uma relação de “hedge” é altamente efetivo na compensação das mudanças de valor justo ou fluxo de caixa do item objeto de “hedge”, atribuível ao risco sujeito a “hedge”. A contabilização de “hedge” é descontinuada quando a Empresa cancela a relação de “hedge”, o instrumento de “hedge” vence ou é vendido, rescindido ou executado, ou não se qualifica mais como contabilização de “hedge”. Quaisquer ganhos ou perdas reconhecidas em outros resultados abrangentes e acumuladas no patrimônio líquido permanecem no balanço patrimonial e não são reconhecidas quando a transação prevista for finalmente reconhecida no resultado. Quando não se espera mais que a transação prevista ocorra, os ganhos ou as perdas acumulados e diferidos no patrimônio são reconhecidos imediatamente no resultado. **Contas a receber:** As contas a receber de clientes correspondem aos valores recebíveis pela venda de mercadorias ou prestação de serviços no decorrer normal das atividades da Empresa (nota explicativa nº 5). Se o prazo de recebimento é equivalente há um ano ou menos as contas a receber são classificadas no ativo circulante. Caso contrário, estão apresentadas no ativo não circulante. **Estoques:** Os estoques são valorizados pelo menor valor entre o custo e o valor líquido de realização. O método de avaliação dos estoques é o da média ponderada móvel. O valor líquido de realização é o preço de venda estimado no curso normal dos negócios, menos os custos estimados de conclusão e os custos estimados necessários para efetuar a venda. As provisões para estoques de baixa rotatividade ou obsoletos são constituídas com base em políticas internas estabelecidas pela Empresa. **Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos:** O imposto de renda é calculado à alíquota de 15%, acrescida do adicional específico de 10% sobre o lucro tributável anual excedente a R\$240. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% sobre o lucro tributável. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos e passivos são apresentados pelo líquido no balanço quando há o direito legal e a intenção de compensá-los quando da apuração dos tributos correntes. **Depósitos judiciais:** São reconhecidos e mantidos pelos valores originais dos depósitos e apresentados dentro da dedução do valor de um correspondente passivo, constituído quando não houver possibilidade de resgate dos depósitos, a menos que ocorra decisão favorável da questão para a Empresa. **Intangível: Software e licenças:** Os gastos associados ao desenvolvimento ou à manutenção de softwares são reconhecidos em despesas na medida em que são incorridos. Os gastos diretamente associados a softwares identificáveis e únicos, controlados pela Empresa e que, provavelmente, gerarão benefícios econômicos maiores que os custos por mais de um ano, são reconhecidos no ativo intangível. Os gastos diretos incluem a remuneração dos funcionários da equipe de desenvolvimento de software e a parte adequada das despesas gerais relacionadas. **Marcas e patentes:** São registradas pelo valor de custo menos a amortização acumulada. **Amortização:** As taxas médias anuais de amortização estimadas para os exercícios corrente e comparativo são as seguintes: **Taxa média de amortização** Softwares adquiridos 25% Marcas e patentes 23% **Imobilizado:** O ativo imobilizado é avaliado pelo custo de aquisição ou construção, acrescido de encargos de financiamentos incorridos durante a fase de construção, deduzido de depreciação acumulada e perda por redução ao valor recuperável (“impairment”) acumulada, quando necessária. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo pelo método linear, de

| Demonstrações do Resultado | | | |
|---|----------|-------------------|------------------|
| | Nota | 2022 | 2021 |
| Receita líquida das vendas de mercadorias e serviços prestados | | 297.697 | 361.760 |
| Custo dos serviços prestados e das mercadorias vendidas | | (258.534) | (322.459) |
| Lucro bruto | | 39.163 | 39.301 |
| Despesas com vendas | (30.109) | (24.002) | (29.130) |
| Despesas administrativas | (25.085) | (29.130) | (34.459) |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas | (753) | 18.370 | - |
| Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro | | (16.784) | 4.539 |
| Receitas financeiras | 8.046 | 8.595 | 8.595 |
| Despesas financeiras | (27.951) | (16.559) | (16.559) |
| Variação cambial líquida | (3.515) | (1.397) | (1.397) |
| Variação monetária, líquida | (50) | 1.377 | 1.377 |
| Receitas financeiras, líquidas | (23.470) | (7.984) | (7.984) |
| Provisão antes do IR e do CS | | (40.294) | (34.459) |
| IR e CS - Diferidos | | 8 (20.215) | (40.000) |
| Prejuízo do exercício | | (60.529) | (43.445) |
| Demonstrações do Resultado Abrangente | | 2022 | 2021 |
| Prejuízo do exercício | | (60.529) | (43.445) |
| Instrumentos financeiros derivativos | | 4.070 | (844) |
| Total do resultado abrangente do exercício | | (56.459) | (44.289) |

modo que o valor do custo, menos o seu valor residual, após sua vida útil, seja integralmente depreciado (exceto para construções em andamento). **Redução ao valor recuperável de ativos (“impairment”):** A Empresa efetua análises sobre a existência de redução ao valor de o valor recuperável de um ativo não será recuperado. Caso se identifique tais evidências, a Empresa estima o valor recuperável do ativo. O valor recuperável de um ativo é o maior valor entre: (a) seu valor justo menos custos que seriam incorridos para vendê-lo; e (b) seu valor de uso. O valor de uso é equivalente aos fluxos de caixa descontados (antes dos tributos) derivados do uso contínuo do ativo até o fim da sua vida útil. **Outros ativos circulantes e não circulantes:** São apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, os rendimentos e as variações monetárias auferidas. Quando requerido, os elementos do ativo decorrentes de operações de longo prazo são ajustados a valor presente, sendo os demais ajustados quando houver efeito relevante. **Contas a pagar aos fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são avaliadas a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificados no passivo circulante se o pagamento for devido no período de até um ano; caso contrário, são classificadas no passivo não circulante. Na prática, são no momento reconhecidas o valor da fatura correspondente. **Emprestimos e financiamentos:** Os empréstimos e financiamentos são reconhecidos, inicialmente, pelo valor justo, líquido dos custos incorridos na transação e são, subsequentemente, demonstrados pelo custo amortizado. Qualquer diferença entre os valores captados (líquidos dos custos da transação) e o valor total a pagar é reconhecida na demonstração do resultado durante o período em que os empréstimos estejam em aberto, utilizando o método da taxa efetiva de juros. Os empréstimos e financiamentos são classificados como passivo circulante, a menos que a Empresa tenha um direito incondicional de diferir a liquidação do passivo por, pelo menos, 12 meses após a data-base do balanço. **Provisões para riscos:** As provisões para causas judiciais (trabalhista, civil e tributária) são reconhecidas quando: (a) a Empresa tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (b) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; e (c) o valor tiver sido estimado com segurança. **Outros passivos:** São demonstrados pelo valor de realização e comportam-se as obrigações com terceiros resultantes de operações não relacionadas a atividade fim da Empresa. Quando requerido, os elementos do passivo decorrentes de operações de longo prazo são ajustados a valor presente, sendo os demais ajustados quando houver efeito relevante. **Reconhecimento da receita:** A receita compreende o valor justo da contraprestação recebida ou a receber pela comercialização de produtos e serviços prestados no curso normal das atividades da Empresa. Possuem origem em acordos comerciais de prestação de serviços de tecnologia e informáticos e assim como o desenvolvimento de software e entrega de software prevista em contrato. A receita é apresentada líquida dos impostos, das devoluções, dos abatimentos e dos descontos. **Arrendamentos:** A Empresa reconhece um ativo de direito de uso e um passivo de arrendamento na data de início do arrendamento. O ativo de direito de uso é mensurado inicialmente pelo custo e, subsequentemente, pelo custo menos qualquer amortização acumulada e perdas ao valor recuperável, e ajustado pela taxa dos respectivos contratos. passivo de arrendamento é mensurado inicialmente pelo valor presente líquido bruto de alugueis e arrendamentos, descontados usando uma taxa nominal única, baseada no endividamento, que corresponde a aproximadamente a sua taxa média de captação no decorrer (6,40% a.a.). **Investimentos:** Os investimentos em coligada nas demonstrações financeiras são registrados e avaliados pelo método de equivalência patrimonial, reconhecidos no resultado como receita ou despesa operacional, com base nas demonstrações financeiras da coligada elaborada na mesma data. **3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos e gestão de riscos financeiros:** As estimativas e julgamentos contábeis críticos e gestão de riscos financeiros são aqueles que exigem o uso de julgamentos contábeis e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razoáveis para as circunstâncias. **Estimativas e premissas contábeis críticas:** Com base em premissas, a Empresa faz estimativas com relação ao futuro. Por definição, as estimativas contábeis resultantes raramente são iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que apresentamos um risco significativo, com probabilidade de causar um ajuste relevante nos valores contábeis de ativos e passivos, ou o próximo exercício social estão contempladas abaixo: **(a) Reconhecimento de receita:** As receitas são reconhecidas (incluindo desenvolvimento de software) de acordo com o método de progresso de conclusão. Este método requer que o progresso do projeto seja estimado através da comparação dos custos incorridos em uma data específica aos custos totais estimados. Os custos totais orçados são provisionados com base em pressupostos relacionados com o período de tempo necessário para completar o projeto, preço e disponibilidade de materiais e salários e vencimentos a serem incorridos. O desenvolvimento de software é entregue a cada vida útil do projeto ou os custos a serem incorridos, a base para o cálculo do grau de progresso poderia mudar e que afetaria o grau de taxa ou de tempo em que a receita é reconhecida. **(b) Perdas de créditos esperadas (“PCE”):** Em conformidade com a norma do CPC 48/IFRS 9, a política da PCE introduz um modelo de perda de crédito esperada, em vez de um modelo de perda incorrida, ou seja, a aplicação se dá não somente para os valores em atrasos, bem como a partir do momento do faturamento. As variações de percento, com base em dados históricos, são utilizadas para estimar a perda, gerar variação na provisão registrada. **(c) Provisões para riscos:** A Empresa é parte em processos trabalhistas, civis e tributários que se encontram em instâncias diversas. As provisões constituídas para fazer face as potenciais perdas decorrentes dos processos em curso, são estabelecidas e atualizadas com base na avaliação da Administração, fundamentada na opinião de seus assessores legais e requerem elevado grau de julgamento sobre as matérias envolvidas. Essa estimativa pode ser alterada em virtude do andamento processual, jurisprudências em casos similares e atualizações de dados entre as partes. **(d) Vida útil remanescente ativo imobilizado:** O uso e consequente desgaste do ativo imobilizado são estimados com base nas características, na localização, na utilização e outros fatores de um grupo de ativos. Essas circunstâncias podem alterar a vida útil e quando isso ocorre, a Administração revisa e altera a taxa de depreciação dos ativos. **(e) Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro:** A Empresa, fundamentada na expectativa de geração de lucros tributáveis futuros, reconheceu créditos tributários parcial sobre prejuízo fiscal, base negativa de contribuição social e diferenças temporárias. O valor contábil do ativo diferido é revisado anualmente pela Empresa. **4. Caixa e equivalentes de caixa:** 2022 2021 Caixa e bancos 1.589 588 Aplicações financeiras 6.629 8.906 **8.218 9.494** As aplicações financeiras realizadas no decorrer do ano ficaram concentradas em “aplicações automáticas”, com liquidez imediata e renovação diária, remuneradas a taxa média de 10% a 20% do CDI (em 2021, de 10% a 20%). **5. Contas a receber:** 2022 2021 Receitas faturadas 62.397 76.353 Receitas a faturar 42.935 38.993 Contratos de leasing 86.619 87.873 Perdas de créditos esperadas (“PCE”) (34.394) (23.803) **157.557 179.416** Ativo circulante 107.191 112.852 Ativo não circulante (a) 50.366 66.564 **157.557 179.416** (a) Os saldos no não circulante referem-se a contratos de leasing, cujos vencimentos serão até dezembro de 2027. Não existem contas a receber operadas em garantia. **Movimentação das perdas de créditos esperadas:** 2022 2021 No início do exercício (23.803) (30.102) Adições (novas constituições) (11.617) (1.550) Baixas (reversões) 1.026 7.849 **(34.394) (23.803)** **6. Estoques:** 2022 2021 Material para prestação de serviços 18.587 16.347 Mercadorias para revenda 56 39 Provisão para obsolescência (2.653) (2.114) **15.990 14.272** Não existem estoques oferecidos em garantia. **Movimentação obsolescência e perdas de estoque:** 2022 2021 No início do exercício (2.114) (3.752) Reversão 1.197 1.575 Constituição (1.457) (337) **(2.653) (2.114)** **Saldo no fim do exercício** 2022 2021 **7. Tributos a recuperar:** IRPJ 25.198 25.362 ICMS 319 128 CSLL 1.599 2.839 PIS e COFINS 3.094 4.109 INSS 1.319 818 ISSQN 1.319 818 IPI - - Outros impostos - 1.156 **31.529 35.802** **Legenda:** ICMS: Imposto sobre Circularização da Mercadoria e Serviços; IPI: Imposto sobre Produto Industrializado; COFINS: Contribuição Social para o Financiamento da Seguridade Social; INSS: Instituto Nacional de Seguridade Social; IRPJ: Imposto de Renda da Pessoa Jurídica; CSLL: Contribuição Social sobre o Lucro Líquido; ISSQN: Imposto sobre Serviço de Qualquer Natureza; PIS: Programa de Integração Social. **8. Tributos diferidos:** O imposto de Renda e a Contribuição Social diferidos são calculados sobre as correspondentes diferenças temporárias entre as bases de cálculo dos tributos sobre ativos e passivos, os valores contábeis das demonstrações financeiras e sobre o prejuízo fiscal/base negativa. As alíquotas desses tributos, definidas atualmente para determinação desses créditos diferidos, são de 25% para o imposto de renda e de 9% para a contribuição social. O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos são reconhecidos somente na proporção da probabilidade de que lucro tributável futuro esteja disponível e possam ser usadas. **2022 2021** Prejuízo fiscal e base negativa 419.877 371.149 **Diferenças temporárias** **2022 2021** **Ágio** 303.869 303.869 Depreciação 63.512 50.642 Escrow - 14.674 Obsolescência 2.653 2.114 Contratos de leasing 146.238 126.662 Provisão de créditos esperadas (PCE) 34.393 23.802 Provisão para contingências 26.917 22.304 Provisão de fornecedores 21.869 22.304 Swap 30.840 51.547 **Base para constituição do diferido** **1.050.118 986.447** Imposto diferido total - 34% 357.057 335.392 Redução pela não expectativa de realização do crédito total (137.520) (103.094) Imposto diferido ativo reconhecido contabilmente 219.537 232.298 **Ágio** 19.577 (49.047) Provisão PC Utility (CPC 06 (R2)) 32.334 (34.459) Instrumentos financeiros derivativos 8.951 (4.294) Créditos - “Escrow” (28.852) (19.175) Depreciação (11) (30) Outras (11) (30) **Total** **79.842 99.577** **9. Despesas antecipadas:** 2022 2021 Serviços em andamento 1.422 4.144 Seguros 3.271 1.073 Licença - 104 **4.693 5.321** Ativo circulante 4.218 4.187 Ativo não circulante 1.928 1.134 **10. Outros ativos:** 2022 2021 Créditos com ex-acionistas - “Escrow” (a) 58.685 50.503 Adiantamentos a empregados 1.610 1.513 Lei do bem - 1.607 Antecipação de benefícios a empregados 823 142 Outros ativos - 613 Adiantamento a fornecedores 112 19 **61.230 54.397** Ativo circulante 29.978 34.459 Ativo não circulante 21.252 9.938 (a) Refere-se basicamente a desembolsos a receber de ex-acionista da Empresa, conforme prevê contrato de compra e venda realizado em 2014. Estes desembolsos foram classificados em outros ativos após o prazo de 5 anos, quando o ex-acionista passa a não ser mais parte relacionada da Empresa. O montante de R\$37.433 (2021 - R\$ 40.564) e R\$ 21.252 (2021 - R\$ 9.938) são apresentados no circulante e não circulante, respectivamente, devido as transações anteriores a aquisição da Empresa pelo grupo Sonda, cujos riscos e benefícios competem ao ex-acionista. **11. Depósitos e garantias:** 2022 2021 Depósitos em garantias e caução 15.405 9.782 **15.405 9.782** Ativo circulante 12.049 4.027 Ativo não circulante 3.356 5.755 O saldo de depósitos em garantias e caução referem-se, principalmente, as garantias trabalhistas prestadas na execução de contratos de serviços, que serão objeto de restituição quando da conclusão dos contratos. **12. Investimento:** A CTIS Tecnologia Ltda. a Sonda do Brasil Ltda. e a Sonda Procrowx Informática Ltda. constituíram em 2022 e Empresa Sonda Infovia Digital do Estado de MS Serviços de Transporte de Dados SPE S.A., que é uma empresa pública-privada, na modalidade concessão administrativa, para prestação de serviços de transporte de dados mediante construção, operação e manutenção de infraestrutura de rede de fibra óptica de alta capacidade, para o governo do estado de Mato Grosso do Sul. Sonda Infovia Digital Participação 2022 2021 Estado do MS Serviços de Transporte de Dados SPE S.A. 5% 1.813 **Total** 1.813 **Informações acerca das investidas:** 2022 2021 **Patrimônio líquido** **Receita Resultado** **Investidas** % **líquido** **Ativo Passivo líquida** **lado** Sonda Infovia Digital 5% 36.250 37.588 1.338 - - **Movimentação do investimento:** Sonda Infovia Digital Saldo inicial do exercício - - - - - Aporte de capital 1.813 Resultado da equivalência patrimonial 1.813 **13. Intangível:** **Carteira de Softwares** **Marcas e Patentes** **Saldo em 31/12/20** **36.357 23.859 1 60.211** Adições - 53 - 53 Transferências - (119) - (119) Baixas - (15.833) - (15.833) **Saldo em 31/12/21** **36.357 7.960 1 44.318** Adições - 336 - 336 Transferências - (318) - (318) Baixas - (2) - (2) **Saldo em 31/12/22** **36.357 7.976 1 44.334** **Amortização acumulada** **Saldo em 31/12/20** **(36.357) (22.405) (1) (58.732)** Amortização do exercício (1.102) (1.102) Transferências - 117 - 117 Baixas - 15.776 - 15.776 **Saldo em 31/12/21** **(36.357) (7.614) (1) (43.972)** Amortização do exercício - (480) - (480) Transferências - 318 - 318 Baixas - 2 - 2 **Saldo em 31/12/22** **(36.357) (7.774) (1) (44.132)** **Valor contábil líquido** **Em 31/12/21** - 346 - 346 **14. Imobilizado:** **Custo** **Depreciação** **Líquido** **Saldo em 31/12/20** **902 (811) 91 246** Máquinas equipamentos 3.665 (3.397) 268 438 Informática e hardware 98.659 (91.462) 7.197 8.486 Outros 3.497 (3.472) 25 1 **106.723 (99.142) 7.581 9.171** **Movimentação do ativo imobilizado:** **Edifícios Máquinas e ben- equipamen- tos** **Informática e Outros** **Total** **Custo contábil** **fator** **mentos** **Outros** **Saldo em 31/12/20** **1.166 7.393 151.618 3.555 163.732** Adições - 53 - 53 Transferências - (624) 749 (7) 118 Baixas (255) (4.101) (27.261) (30) (31.647) **Saldo em 31/12/21** **911 3.697 141.585 3.519 149.712** Adições - 5 20.427 27 20.459 Transferências - (74) - (74) Baixas (9) (37) (63.279) (49) (63.374) **Saldo em 31/12/22** **902 3.665 98.659 3.497 106.723** **Saldo em 31/12/20** **(730) (7.215) (137.003) (3.548) (148.496)** Depreciação do exercício (190) (241) (6.452) (8) (6.891) Transferência - 135 (260) 7 (118) Baixas 255 4.062 10.616 31 14.964 **Saldo em 31/12/21** **(665) (3.259) (133.099) (3.518) (140.541)** Depreciação do exercício (155) (55) (4.339) (3) (4.553) Transferência - (99) (1.199) (26) 74 Baixas 9 17 45.777 75 45.878 **Saldo em 31/12/22** **(811) (3.397) (91.462) (3.473) (99.142)** **Valor contábil líquido** **Em 31/12/21** 246 438 8.486 1 9.171 **Em 31/12/22** 91 268 7.197 25 7.581 Não existem ativos imobilizados dados em garantia.

| Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido | | Capital social | Reserva de ágio | Ajuste de avaliação patrimonial | Prejuízos acumulados | Total do patrimônio líquido |
|--|--------|----------------|------------------|---------------------------------|----------------------|-----------------------------|
| | Nota | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 |
| Saldos em 31 de dezembro de 2020 | | 461.980 | (200.554) | (7.398) | (88.389) | 165.639 |
| Aumento de capital | 25 (a) | 54.446 | - | - | - | 54.446 |
| Perdas com instrumentos financeiros derivativos | - | - | - | (844) | - | (844) |
| Prejuízo do exercício | - | - | - | - | (43.445) | (43.445) |
| Saldos em 31 de dezembro de 2021 | | 516.426 | (200.554) | (8.242) | (131.834) | 175.796 |
| Saldo com instrumentos financeiros derivativos | - | - | - | 4.070 | - | 4.070 |
| Prejuízo do exercício | - | - | - | - | (60.529) | (60.529) |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | | 516.426 | (200.554) | (4.172) | (192.363) | 119.337 |

| Demonstrações dos Fluxos de Caixa | | Nota | 2022 | 2021</ |
|-----------------------------------|--|------|------|--------|
|-----------------------------------|--|------|------|--------|